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ABSTRACT 
Purpose: Aim of this study is define possible factors that could affect testis volume in varicocele patients. 
Material and Methods: 104 patients who is diagnosed varicocele between November 2013- April 2014 included to 
study. Patient age, height, weight and smoking habit data’s are collected from hospital database retrospectively. Body 
mass index is calculated by division of weight as kilograms to square of height as meters. And smoking amount is 
calculated with multiplication of years of smoking and smokes packages per day. Testicular volumes are measured by 
ultrasonography at time of diagnosis. Statistical analyses are done with Pearson, Spearman’s rho, Mann-Whitney-U, 
Kruskal-Wallis, Wilcoxon rank test. 
Results: Left varicocele degree is associated with left and right testis volume (r=-0,436 p<0,001; r=-0,316 p=0,001). 
There was no relationship between right varicocele degree and testis volumes (p>0,05). Height, weight and body index 
mass was not associated with testis volume (p>0,05). Left and right testis volumes were not statistically different 
between smokers and non-smokers (p=0,163 p=0,513). Age of starting smoking and smoking amount is not associated 
with testis volumes. 
Conclusion: Left varicocele degree is associated with decrease in testis volume. There was no relationship between 
testis volume and body mass index or smoking habit. Early varicocele diagnosis is important to protect testis volume. 
Key Words: Varicocele; testes volume; body mass index; cigarette. 
 
ÖZET 
Amaç: Çalışmanın amacı varikoselli hastalarda testis hacmini etkileyebilecek olası faktörleri belirlemektir. 
Materyal ve Metod: Kasım 2013- Nisan 2014 tarihleri arasında varikosel tanısı alan 104 hasta çalışmaya dahil 
edilmiştir. Hastaların yaşları, boy uzunlukları, vücut ağırlıkları ve sigara kullanım alışkanlıkları hastane veri tabanından 
elde edilmiştir. Beden kitle endeksi vücut ağırlığının kilogram cinsinden değerinin boy uzunluğunun metre cinsinden 
karesine bölünmesi ile hesaplanmıştır. Sigara tüketimi günlük sigara kullanımımın paket cinsinden değeri ile sigara 
kullanım yılının çarpımı ile hesaplanmıştır. Testis hacimleri tanı anında ultrasonografi ile ölçülmüştür.  İstatistiksel 
analizler uygun duruma göre Pearson, Spearman’s rho, Mann-Whitney-U, Kruskal-Wallis, Wilcoxon rank testi yöntemleri 
ile yapıldı. 
Bulgular: Sol varikosel derecesi sol ve sağ testis hacmi ile ilişkili bulundu (p<0,001 r=-0,436;p=0,001 r=-0,316). Sağ 
varikosel derecesi ile testis hacimleri arasında ilişki saptanmadı (p>0,05). Boy uzunluğu, vücut ağırlığı ve beden kitle 
endeksi ile testis hacimleri arasında ilişki saptanmadı (p>0,05). Sol ve sağ testis hacimleri açısından sigara kullanan ve 
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kullanmayan gruplar arasında istatiksel anlamlı fark izlenmedi (p=0,163 p=0,513). Sigaraya başlama yaşı ve sigara 
kullanım miktarı ile her iki testis hacmi arasında istatiksel anlamlı ilişki saptanmadı. 
Tartışma: Sol varikosel derecesi testis hacminde azalma ile ilişkili bulunmuştur. Beden kitle endeksi ve sigara 
alışkanlığı ile testis hacmi arasında ilişki tespit edilmedi. Varikoselin erken tanısı ve tedavisi testis hacmini korumak için 
önemlidir. 
Anahtar Kelimeler: Varikosel; testis hacmi; beden kitle endeksi; sigara. 

GİRİŞ  
 Varikosel testisin spermatik kord içindeki 
venlerin anormal genişleme ve kıvrımlanması 
olarak tanımlanmış bir durum olup erkek 
infertilitesinin en sık görülen düzeltilebilir 
sebebidir1. Erişkin ve adölasan erkek bireylerde 
görülme oranı yaklaşık %20 olup primer infertilite 
hastalarında bu oran %40’lara kadar çıkmaktadır1. 
Varikosel ile testis hipotrofisi arasında ilişki 
mevcuttur ve testis hipotrofisi bulunan varikoselli 
erişkin erkeklerde sperm parametrelerinin daha 
kötü olduğu gösterilmiştir2,3. Yapılan çalışmalarla 
adölesan dönemde yapılan varikosel operasyonun 
testis hacmini olumlu yönde etkilediği 
gösterilmiştir4-6. 
 Erkek bireylerde beden kitle indeksinin (BKİ) 
semen parametrelerini ve hormon değerlerini 
etkilediği birçok çalışmada gösterilmiştir7-9. Yine 
BKİ’nin düşük veya yüksek olmasının subfertilite ile 
ilişkili olduğu gösterilmiştir8. BKİ ile varikosel 
derecesi ve testis hacminin ilişkili olduğu 
gösterilmiştir10,11. 
 Testis hacmi ve etkileyen faktörler ile ilgili 
çalışmalar mevcuttur10,12. Bu çalışma ile amacımız 
ggenç erkeklerde testis hacmini etkileyebilecek 
olası faktörleri tespit etmektir. 

MATERYAL ve METOD 
 Bu retrospektif tanımlayıcı çalışma yıllık 
60.000 hasta başvurusu olan ikinci basamak bir 
hastanenin üroloji polikliniğinde yapılmıştır. 
Çalışmaya Kasım 2013-Nisan 2014 tarihleri 
arasında üroloji polikliniğine başvuran hastalar 
dahil edilmiştir. Çalışma öncesinde Gülhane Askeri 
Tıp Akademisi Etik Kurul Başkanlığından onay 
alınmıştır.  
 
 

 
1. Hasta seçimi: Çalışma tarihleri arasında üroloji 

polikliniğine başvuran hastalar içerisinden 
varikosel tanısı alan hastalar çalışmaya dahil 
edildi. Bilinen endokrin hastalığı, kromozom 
anomalisi, travma öyküsü, orşit öyküsü ve 
geçirilmiş genital cerrahisi bulunan hastalar 
çalışma dışında bırakıldı. Toplam 104 hasta 
çalışmaya dahil edildi. 

2. Veri toplanması: Hastaların poliklinik 
kayıtlarından demografik verileri, medikal 
öyküleri, muayene bulguları, boy ve vücut 
ağrılığı değerlerine ulaşıldı. Hastane 
sisteminden hastaların skrotal Doppler 
ultrasonografi kayıtlarından reflü tipi ve testis 
hacimlerine ulaşıldı.  

3. Ölçüm metodları: Varikosel derecelendirmesi 
Dubin-Amelar’ın tanımladığı skalaya göre 
yapıldı13. Sigara tüketim miktarı günlük tüketilen 
sigara miktarının paket olarak değeri ile 
kullanılan sürenin yıl cinsinden değerlerinin 
çarpımı ile elde edildi. BKİ hastanın kilogram 
cinsinden vücut ağırlığının boyunun metre 
cinsinden karesine bölünmesi ile hesaplanmıştır.  
Ultrasonografi (USG) ile görüntülemeyi USG 
cihazı (G40™, Siemens Healthcare, Mountain 
View, CA, USA) ve 5 - 10 Mhz frekans 
aralığında çalışan lineer prob ile tek bir radyolog 
yapmıştır. Görüntüleme hasta supin pozisyonda 
iken gerçekleştirilmiştir. Testislerin parankimi, 
transvers ve longuitudinal planlarda gri-skala ile 
değerlendirilmiştir. Testis şeklindeki bozulmadan 
kaçınmak için görüntüleme sırasında prob ile 
kompresyondan kaçınılmıştır. Testis hacmi için 
her bir testisin uzunluk, genişlik ve yüksekliği 
milimetre cinsinden ölçüldü ve uzunluk X genişlik 
X yükseklik X 0.52 formülü ile cm3 biriminden 
hesaplandı. 
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4. İstatistiksel analiz: Değişkenlerin normal 
dağılıma uyup uymadığı Kolmogorov-Smirnov 
testi ile belirlendi. Normal dağılma uyan veriler 
ortalama ve standart sapma; uymayan veriler ise 
medyan ve çeyrekler arası aralıkla gösterildi. 
Korelasyon analizleri uygun duruma göre 
Pearson, Spearman’s rho, Mann-Whitney-U, 
Kruskal-Wallis, Wilcoxon rank testi yöntemleri ile 
yapıldı.  

SONUÇ  
 Çalışmaya dahil edilen 104 hastanın median 
yaşı 22 (21-24) olarak belirlendi. Genel demografik 
özellikleri ve varikosel bulguları tablo 1.’de 
özetlenmiştir. Hastaların tamamı polikliniğe skrotal 
ağrı şikayeti ile başvurmuştur. Hastaların 12’sinde 
(%11,5) 1.derece, 41’inde (%39,5) 2.derece, 
51’inde 3.derece (%49) sol varikosel saptandı. 
Hastaların 79’unda (%76) sağ varikosel 
saptanmazken 2’sinde (%1,9) 1. derece, 13’ünde 
(%12,5) 2.derece, 10’unda (%9,6) 3.derece 
varikosel saptandı. Yapılan korelasyon analizinde 
sol varikosel derecesi ile sol testis hacmi, sağ 
testis hacmi ve toplam testis hacmi arasında 
istatistiksel anlamlı orta derecede negatif ilişki 
saptanmıştır (r=-0,436 p<0,001; r=-0,316 p=0,001; 
r=-0,382 p<0,001). Sağ varikosel derecesi ile sağ 

testis hacmi ve toplam testis hacmi arasında ilişki 
izlenmedi (p>0,05). Boy uzunluğu, vücut ağırlığı ve 
BKİ ile testis hacimleri arasında anlamlı ilişki 
saptanmamıştır.  
 Hastaların 65’i (%62,5) sigara kullanıyordu ve 
bu grupta medyan sigaraya başlama yaşı 15(13-
17) ve medyan sigara kullanım miktarı 5pkt/yıl (3-
9) olarak tespit edildi. Sigara kullanan grupta 
medyan sol testis hacmi 15,2 cm3 (12,3-18,3) iken 
sigara kullanmayan grupta bu değer 13,7 cm3 
(11,2-16,2) olarak tespit edildi ve istatistiksel 
anlamlı fark tespit edilmedi (p=0,163). Yine aynı 
şekilde sigara kullanan grupta medyan sağ testis 
hacmi 16,0 cm3 (13,5-19,9) iken kullanmayan 
grupta 15,1 cm3 (12,7-19,3) olarak bulunmuş ve 
istatistiksel anlamlı fark izlenemdi(p=0,513). Yine 
sigara kullanan hastalarda sigaraya başlama yaşı 
ve sigara kullanım miktarı ile testis hacimleri 
arasında istatiksel anlamlı ilişki saptanmadı. 
 Aslan ve ark. ülkemizde 1132 sağlıklı erkek ile 
yaptığı çalışmadaki testis hacmi verileri ile 
çalışmamızın verileri karşılaştırıldığında hem sol 
testis hem de sağ testis hacimlerinin varikoselli 
hastalarda sağlam bireylere göre anlamlı düşük 
olduğu tespit edildi (ortalama fark sol 
testis=6,7cm3 p<0,001 sağ testis 6,0cm3 
p<0,001)14. 

Tablo 1. Olguların sosyodemografik özellikleri  

Yaş (medyan-yıl ÇAA) 21,5 (21,0-24,0 

Boy (medyan-cm ÇAA) 175 (170-180) 

Vücut ağırlığı (ortalama-Kg SS) 70,4 (9,1) 

Beden Kitle Endeksi (ortalama Kg/m2 SS) 22,8 (2,5) 

Sağ testis hacmi (medyan-cm3 ÇAA) 15,4 (13,1-19,6) 

Sol testis hacmi (medyan- cm3 ÇAA) 13,8 (12,1-17,8) 
 ÇAA= Çeyrekler arası aralık; SS= Standart sapma 

TARTIŞMA  
 Varikoselin testis ve fertilite üzerine etkileri 
uzun zamandır bilinmekte ancak patofizyoloji ile 
ilgili birçok tez bulunmaktadır. Bunlardan en fazla 
kabul göreni hipertermiye bağlı testis hasarı ve 
atrofisidir15,16. Kaas ve ark. adölesan yaş grubunda 

varikosel derecesinin testis hacminin orşidometrik 
ölçümü ile karşılatırdıkları çalışmada grade 1 
varikoselin testis hacmi üzerine etkisinin olmadığı, 
grade 2 varikoselde ipsilateral testis hacminde ve 
grade 3 varikoselde ise her iki testis hacminde 
azalma olduğu bildirilmiştir17. Başka bir çalışmada 
karşı testiste hipertrofi görülebileceği bildirilmiştir18. 
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Bu çalışmaların aksine varikosel derecesi ile testis 
hacmi arasında ilişki olmadığını gösteren bir 
çalışma da mevcuttur19. Çalışmamızda sol 
varikosel derecesi ile her iki testis hacmi arasında 
istatiksel olarak anlamlı ilişki bulunmuştur. Ancak 
sağ varikosel derecesi ile her iki testis hacmi 
arasında ilişki saptanmamıştır. Sağ varikosel 
derecesi ile testis hacimleri arasında ilişki 
olmamasının her sağ varikoselli hastada sol 
varikosel bulunması ve sol varikoselin etkilerinin 
sağ varikoselin etkilerini maskelemesine bağlı 
olabileceği düşünülmüştür. Ancak bunun 
belirlenebilmesi için ileri çalışmalara ihtiyaç vardır. 
 Arslan ve ark. 1132 sağlıklı genç Türk 
erkeğinde penis uzunluğu ile somatometrik 
parametreleri inceledikleri çalışmada ortalama sol 
testis hacmi 21,6±3,2cm3 ve ortalama sağ testis 
hacmi 22,3±2,9 olarak tespit edilmiştir. Bu 
çalışmaya dahil edilen hastalarda scrotal ve penil 
patoloji bulunan hastalar çalışma dışı 
bırakılmıştır14 Çalışmamızdaki varikoselli 
hastaların testis hacimlerinin bu çalışmadaki 
sağlıklı bireylerin testis hacimleri ile 
karşılaştırılmasında aynı popülasyondaki 
varikoselli bireylerin sağlıklı bireylere göre testis 
hacimlerinin anlamlı düşük olduğu gösterilmiştir. 
 Güney Kore’de yapılan bir toplum bazlı 
çalışmada varikoseli bulunmayan genç erkeklede 
boy uzunluğu, vücut ağırlığı ve BKİ ile testis hacmi 
arasında ilişki düzeyi zayıf olmakla birlikte istatiksel 
anlamlı değişiklik izlenmiştir12. Yine ülkemizden 
yapılan bir çalışmada ise sağlıklı bireylerde boy 
uzunluğu, vücut ağırlığı ve BKİ parametreleri ile 
testis hacmi arasında anlamlı ilişki 
saptanmamıştır14. Varikoselli hasta grubunu 
incelediğimiz çalışmamızda ise boy uzunluğu, 
vücut ağırlığı ve BKİ ile testis hacmi arasında ilişki 
saptanmamıştır.  
 Çağımızın önemli problemlerinden sigara 
kullanımının birçok sağlık sorunu ile ilişkili olduğu 
bilinmektedir. Annelerinin gebelikte sigara 
kullandığı genç erkeklerde hem testis hacminde 
hem de sperm parametrelerinde bozulma olduğu  
 

bildirilmiştir20. Yine 1.trimester sonunda abortus 
materyallerindeki testislerin incelendiği çalışmada 
sigara içen gebe grubunda embriyonik germ ve 
somatik hücre sayılarında azalma olduğu 
izlenmiştir21. Çalışmamızda sigara kullanımı, 
sigaraya başlama yaşı ve sigara kullanım 
miktarının testis hacmi üzerine etkisi olmadığı 
tespit edilmiştir. Çalışma grubumuzdaki hastaların 
varikoselli hastalar olması ve varikosele bağlı testis 
hacimlerinde azalma olması sigaranın testis hacmi 
üzerine olası bir etkisinin maskelenmiş olabileceği 
düşünülmüştür. Sigara kullanımı ve testis hacmi 
üzerine sağlıklı bireyler ile yapılacak çalışmalara 
ihtiyaç vardır.   
 Çalışmamızın en önemli kısıtlılığı hasta 
sayısının literature göre az olmasıdır. Bunun 
yanında çalışmanın retrospektif olması, sadece 
genç ve skrotal ağrı şikayeti ile başvuran 
hastalardan oluşması, spermiyogram ve hormone 
parametrelerinin bulunmaması diğer önemli 
kısıtlılıklardır. 
 Varikoselli genç erkeklerde varikosel 
derecesinin testis hacmi üzerine olumsuz etkisi 
olduğu görülmüştür. Yine sağlıklı bireylere göre 
testis hacminde azalma olduğu tespit edilmiştir. 
Literatürdeki diğer çalışmalardan farklı olarak 
varikoselli bireylerde sigara kullanımı ve BKİ ile 
testis hacmini inceledeğimiz çalışmamızda her iki 
factor ile testis hacmi arasında ilişki olmadığı 
görülmüştür. Varikosel testis hacmini etkileyen 
önemli bir durum olup erken tanı ve tedavinin testis 
hacmini korumak açısından önemli olabilir. Ancak 
varikoselli hastaların testis hacmini etkileyen 
faktörlerin belirlenmesi ileri çalışmalara ihtiyaç 
vardır.  
 
 Hasta Onamı: Çalışmanın retrospektif 
yapısından dolayı yazılı hasta onamı bu çalışmaya 
katılan hastalardan alınmamıştır. 
 Çıkar Çatışması: Yazarlar çıkar çatışması 
bildirmemişlerdir. 
 Finansal Destek: Yazarlar bu çalışma için 
finansal destek almadıklarını beyan etmişlerdir. 
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